

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



EM2019/Pkt. 121
12. november 2019
Múte Bourup Egede

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut senest til EM2020 at udrede, hvilke administrative og økonomiske konsekvenser der må påregnes, hvis Grønlands Selvstyre tilslutter sig Århuskonventionen.

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit)

Vi det grønlandske folk, som er efterkommere af Inuit fra de Arktiske egne skal vedvarende arbejde for at styrke vores identitet også ude i verden.

Vi kendetegnes af, at vi kan overleve nogle hårde år samt en natur som kan vise sig fra sin barske side. Dette kunne lade sig gøre fordi man delte sine forråd med andre, gennem gensidig støtte, gennem respekt for naturen og dets dyr samt gennem respekt af miljø samt ressourcer. Disse ønsker vi at bevare samt udvikle. Vi ønsker ligeledes at sprede disse til omverdenen.

Inuit Ataqatigiit ønsker et stærkt demokrati, hvor befolkningen involveres tæt, ligesom vi ønsker stærkere forståelse af demokrati og især nærdemokrati.

Især i disse år, hvor vores land med baggrund i Selvstyreloven har overtaget ansvaret for råstoffer samt at vi står over for at skulle overtage andre områder, er det vigtigt at vi har et stærkt og åbent styreform, som oplyser og involverer befolkningen i afgørelser. Styrkelse af borgernes inddragelse skal gå hånd i hånd med udviklingen på levevilkår, ligesom dette må tage udgangspunkt i samfundets økonomi.

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at borgerinddragelsens samt nærdemokratiets grundlag løbende bliver genvurderet, sådan at de står i mål med samfundets værdier. Ligesom vi løbende har tilpasset os vores barske natur. Her er det vigtigt at alle byer og bygder inddrages løbende, ligesom man løbende skal vurdere hvilke bosteder der bedst kan inddrages en sådan udvikling.

Det er vigtigt at vi løbende genvurdere de politiske tiltag vi har søsat for løbende at kunne forbedre de gode med de mindre gode. Også når vi løbende skal styrke demokratiet i byer og bygder. Det er helt sikkert at vi har fælles interesse i at styrke demokratiet også på sigt.

Inuit Ataqatigiit ønsker at fortsætte sine bestræbelser for at sikre en forståelig, åben og ærlig regeringsførelse. Der er bekæmpelse af korruption, menneskerettigheder, virksomhedernes sociale medansvar samt borgerinddragelse et centralt element.

Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit fremkommer med et forslag der er i overensstemmelse med vores førnævnte begrundelser. Det gør hun gennem forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til EM2020 at udrede, hvilke administrative og økonomiske konsekvenser der må påregnes, hvis Grønlands Selvstyre tilslutter sig Århuskonventionen.

Kort sagt er Århuskonventionen en konvention der stiler mod grundlag for mere åbenhed omkring det offentlige drift og beslutninger samt for øget åbenhed, som sikrer borgernes adgang til informationer, ligesom international aftale om klageadgang. Det vil sige – international aftale om demokrati, inddragelse samt beskyttelse af miljøet. Aftalen skal også fremme befolkningens demokratiske rettigheder samt styrke tilliden til den politiske ledelse. Derudover sikrer konventionen at almene borgere kan indbringe relevante spørgsmål der har miljømæssige karakter til domstolsprøvelse.

Inuit Ataqatigiit støtter forslaget. Fordi vi lægger vægt på en løbende genvurdering af de politiske initiativer vi sætter i værk samt hvad vi kan styrke og udvikle yderligere.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg, samt fremsætter vi et ændringsforslag for at gå på kompromis med Naalakkersuisuts svarnotat:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut senest til EM2020, at komme med en plan om hvordan Grønlands Selvstyre gradvist tilslutter sig Århuskonventionen.